
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO DIRETTIVO

Numero   37    del    10-10-22

Oggetto: Provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR) relativo ai lavori per la realizzazione di un
sistema di sbarramenti mobili ad uso irriguo in gomma flessibile nel canale essiccatore
principale dell'Alberese e opere accessorie per derivazione dal fiume Ombrone

Immediatamente eseguibile: N
________________________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 16:30, nella frazione di Alberese del Comune di
Grosseto, presso la sede dell’Ente Parco Regionale della Maremma, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco
medesimo.

All'appello  risultano  presenti:

Rusci Simone Presidente Presente Favorevole
BARSELLINI LETIZIA CONSIGLIERE Presente Favorevole
CUTINI LAURA CONSIGLIERE Presente Favorevole
DONATI DOMENICO CONSIGLIERE Presente Favorevole
GORACCI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente Favorevole
PEZZO FRANCESCO CONSIGLIERE Presente Favorevole
RICCA LEANDRE CRISTOFER CONSIGLIERE Presente Favorevole
VAZZANO MARIA CONSIGLIERE Assente

Assegnati n. 8              Presenti n.    7

In carica n. 8              Assenti  n.    1

Essendosi in numero legale per la validità dell'adunanza, assume la presidenza Rusci Simone che dichiara aperta la
seduta, nella quale svolge le funzioni di Segretario Arch. Enrico Giunta.

Il Presidente, enunciato l'oggetto, sottopone all'approvazione del Consiglio Direttivo la seguente proposta di
deliberazione.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



PARERI:

Per  quanto  concerne la  REGOLARITA' TECNICA  si esprime parere:

Favorevole

Alberese (GR), 10-10-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



VISTI i seguenti disposti normativi:
- la Direttiva VIA 2011/92/UE concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti
pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;
- la L. n. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”;
- la L.R. n. 40/2009- “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza
dell'attività amministrativa”;
- la L.R. n. 10/2010 - “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di
impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale
(AUA)”;
- la L.R. 30/2015 - “Norme per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico-ambientale
regionale”;

RICHIAMATE le delibere di Giunta Regionale:
- G.R. n. 1196 del 01/10/2019 - “L.R. 10/2010, articolo 65, comma 3: aggiornamento delle disposizioni
attuative delle procedure in materia di valutazione di impatto ambientale (VIA)”;
- G.R. n. 1346 del 29/12/2015 “Primi indirizzi operativi per lo svolgimento delle funzioni amministrative
regionali in materia di valutazione di incidenza e di nulla osta”;

VISTO che il Consorzio 6 Toscana Sud - con sede legale viale Ximenes n.3 - Grosseto, C.F. 01547070530 -
(di seguito il Proponente) ha depositato in data 19 luglio 2021 protocollo n°1751 l’istanza per l’avvio del
procedimento del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (di seguito PAUR) ai sensi dell’art. 27 bis
del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 73 bis della L.R. 10/2010 presso l’Ente Parco regionale della Maremma (di
seguito Autorità Competente) in relazione al progetto “Lotto n° 041 - Lavori per la realizzazione di un
sistema di sbarramenti mobili ad uso irriguo in gomma flessibile nel canale Essiccatore Principale
dell’Alberese ed opere accessorie per derivazione dal fiume Ombrone - loc. la Barca - Comune di Grosseto
-”, corredata degli elaborati progettuali ed ambientali;

RILEVATO che il progetto prevede la realizzazione del sistema irriguo attraverso l’utilizzo della rete di
canali esistente per la creazione di invasi lineari atti a contenere i volumi idrici. Realizzando degli
sbarramenti mobili in 3 sezioni specifiche della rete, si crea un sistema di accumulo a cielo aperto da cui è
possibile prelevare la risorse irrigua, mantenuta a livello mediante continua adduzione di portate dal fiume
Ombrone. Il sistema di canali utilizzato risulta costituito da una quota parte del reticolo di bonifica presente
nell’area, caratterizzato da portate pressoché nulle durante la stagione secca e che si attiva, mediante raccolta
di acque piovane drenate dal bacino sotteso, durante gli eventi meteorologici intensi e di piena. Il fine
dell’intervento è creare un bacino che verrà riempito e mantenuto a livello durante la stagione irrigua
(Aprile-Settembre), per permettere l’accesso alla risorsa idrica agli utenti. Il sistema di invasi è situato nella
Piana dell’Alberese nel Comune di Grosseto, ed è realizzato mediante la creazione di 3 strutture di ritenuta
dell’acqua in corrispondenza dei seguenti canali appartenenti al reticolo di gestione:
- Canale Essiccatore Principale dell’Alberese
- Canale Collettore del Barbicato
- Fosso Padulino;

PRESO ATTO che
- il progetto rientra nella tipologia elencata nell'Allegato III alla parte seconda del D. Lgs. 152/2006, alla
lettera t), denominata: “Dighe e altri impianti destinati a trattenere, regolare o accumulare le acque in modo
durevole, ai fini non energetici, di altezza superiore a 10 m e/o di capacitò superiore a 100.000 m3, con
esclusione delle opere di confinamento fisico finalizzate alla messa in sicurezza dei siti inquinati” e come
tale è soggetto alla procedura di VIA di competenza del Parco regionale della Maremma ai sensi dell’articolo
45 ter della legge RT n° 10 del 12 febbraio 2010 e successive modifiche;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



- il procedimento comprende anche la Valutazione di Incidenza Ambientale (di seguito VIncA) sul sito
appartenente alla Rete Natura 2000: ZSC/ZPS IT51A0036 Pianure del Parco della Maremma;
- nell’ambito del procedimento di PAUR il proponente ha richiesto, oltre al rilascio del provvedimento di
VIA, anche il rilascio di:

Autorizzazione alla costruzione di nuovo invaso ex L.R. n.64/2009 e DPGR n.18/R/2010;
Concessione di derivazione acque pubbliche ex RD n. 1175/1933, Parte Terza Capo II D. Lgs.
152/2006, L.R. 80/2015 e DPGR n.61/R/2016;
Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e L.R. 65/2014;
Permesso di costruire ex D.P.R. 151/2011, D.P.R 380/2001 e L.R. 65/2014;

- nel corso del procedimento è emersa inoltre la necessità di ricomprendere nell’ambito del PAUR, ai sensi
dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006, anche il rilascio dell’Autorizzazione Idraulica ex R.D. 523/1904 e L.R.
80/2015 con concessione demaniale per la realizzazione delle opere in alveo;
- il progetto ricade integralmente nel territorio del Comune di Grosseto;
- in data 19 luglio 2021 il proponente ha provveduto a calcolare gli oneri istruttori dovuti per un totale di €
639,78, procedendo successivamente al versamento come dichiarato nella stessa nota del 19 luglio
medesima;
- con nota del 28 luglio 2021 protocollo n°1823 l’Ente Parco regionale della Maremma ha comunicato, ai
sensi dell’art. 27 bis, comma 2, del D.Lgs. 152/2006, alle Amministrazioni ed agli Enti interessati l’avvenuta
pubblicazione sul sito web dello stesso Ente della documentazione allegata all’istanza;
- con nota del 30 agosto 2021 protocollo n°1981 sono state richieste al soggetto proponente le integrazioni
richieste rispettivamente da:

Genio Civile Toscana Sud con nota protocollo n°1963 del 26 agosto 2021
Comitato Scientifico del Parco regionale della Maremma con nota protocollo n°1975 del 27 agosto
2021
Terna Rete Italia con nota protocollo n°1869 del 05 agosto 2021;

- il procedimento è stato avviato in data 19 ottobre 2021 con la pubblicazione sul sito web dell’Ente Parco
regionale della Maremma e sugli Albi Pretori telematici dei tre Comuni della Comunità del Parco (Grosseto,
Magliano in Toscana e Orbetello) dell’avviso di cui all’art. 23, comma 1, lettera e) e articolo 27 bis comma 4
del D.Lgs. 152/2006;
- con nota protocollo n°2281 del 15 ottobre 2021 è stato convocato dall’Ente Parco regionale della Maremma
un incontro tecnico tra soggetto proponente, Genio Civile Toscana Sud, Comitato Scientifico del Parco
regionale medesimo e Autorità di Bacino Distrettuale dell'appennino Settentrionale al fine di definire alcuni
elementi nodali del progetto esecutivo oggetto della procedura di PAUR. A seguito della riunione svolta in
data 27 ottobre 2021 presso la sede del Parco regionale della Maremma e delle valutazioni espresse in merito
alla variazione di alcune scelte progettuali, il soggetto proponente con nota protocollo n°2581 in data 19
novembre 2021 ha depositato il progetto integrato e modificato secondo quanto concordato nella riunione
sopra richiamata;
- con nota protocollo n°2597 del 23 novembre 2021 l’Ente Parco regionale della Maremma ha trasmesso al
Genio Civile Toscana Sud, al Comitato Scientifico del Parco regionale medesimo e all’Autorità di Bacino
Distrettuale dell'appennino Settentrionale la documentazione integrativa presentata dal soggetto proponente,
comunicando contestualmente che dopo 15 giorni dal ricevimento della stessa documentazione sarebbe stata
avviata la procedura di cui all’articolo 27 bis comma 7 del D. Lgs. 152/2006;
- con nota protocollo n°2851 del 22 dicembre 2021 l’Ente Parco regionale della Maremma ha indetto la
Conferenza dei Servizi, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della legge n°241/1990 e successive modifiche da
effettuarsi in forma simultanea e modalità sincrona ex art. 14-ter della legge n° 241/1990 medesima,
convocando la prima riunione per la data 31 gennaio 2022;
- tenuto conto della documentazione complessivamente trasmessa dal soggetto proponente, la Conferenza dei
Servizi ha svolto i propri lavori nelle riunioni del 31 gennaio 2022, del 31 marzo 2022, del 12 settembre
2022 e in quella conclusiva del 05 ottobre 2022, come risulta dai rispettivi verbali conservati agli atti;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



vengono allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale il verbale del 12 settembre
2022 (Allegato 1) e quello conclusivo del 05 ottobre 2022 (Allegato 2);

VISTO il sopra richiamato verbale della Conferenza dei Servizi del 12 settembre 2022 (Allegato 1)
contenente, a fronte dell’istruttoria svolta ed ivi documentata, la proposta di pronuncia positiva di
compatibilità ambientale relativamente al progetto “Lotto n° 041 - Lavori per la realizzazione di un sistema
di sbarramenti mobili ad uso irriguo in gomma flessibile nel canale Essiccatore Principale dell’Alberese ed
opere accessorie per derivazione dal fiume Ombrone - loc. la Barca - Comune di Grosseto -”,
subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e con l'indicazione di alcune raccomandazioni nello stesso
elencate;

VISTO il sopra richiamato verbale della Conferenza dei Servizi conclusivo del 05 ottobre 2022 (Allegato 2)
riportante, a fronte dell’istruttoria svolta ed ivi documentata, la proposta di rilasciare le Autorizzazioni ivi
indicate, subordinatamente a specifiche prescrizioni nello stesso riportate;

PRESO ATTO che il Piano di Monitoraggio dovrà essere integrato, prima dell’inizio dell’esecuzione delle
opere e contestualmente alla nomina del Garante della Natura, tramite l’inserimento ad un maggiore livello
di dettaglio dell’oggetto, delle modalità e dei tempi di esecuzione del monitoraggio medesimo;

RITENUTO di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espresse nei
verbali della Conferenza dei Servizi del 12 settembre 2022 e del 05 ottobre 2022, così come riportati negli
Allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente atto;

ACQUISITI i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DELIBERA

di esprimere, in conformità all’art. 25 del D.Lgs. 152/2006, pronuncia positiva di compatibilità1)
ambientale relativamente al progetto “Lotto n° 041 - Lavori per la realizzazione di un sistema di
sbarramenti mobili ad uso irriguo in gomma flessibile nel canale Essiccatore Principale
dell’Alberese ed opere accessorie per derivazione dal fiume Ombrone - loc. la Barca - Comune di
Grosseto -”, del Proponente Consorzio 6 Toscana Sud (con sede legale nel comune di Grosseto viale
Ximenes n.3 Grosseto - c.f. 01547070530), per le motivazioni e le considerazioni sviluppate nel
verbale del 12 settembre 2022, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1)
subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e con l'indicazione delle raccomandazioni ivi
riportate, fermo restando che sono fatte salve le vigenti disposizioni in materia di tutela della salute e
della sicurezza dei lavoratori;

di individuare quali Soggetti competenti al controllo dell’adempimento delle prescrizioni di cui al2)
precedente punto 1) quelli indicati nelle singole prescrizioni, ricordando ai suddetti Soggetti di
comunicare l’esito delle verifiche di ottemperanza anche all’Ente Parco regionale della Maremma.
Sono fatte salve le competenze di controllo stabilite dalla normativa vigente;

di stabilire una durata della validità della pronuncia di compatibilità ambientale di cinque (5) anni a3)
far data dalla pubblicazione sul BURT, fatta salva la possibilità di motivata richiesta di proroga da
parte del proponente. Entro il medesimo termine, ai sensi dell'art. 28 comma 7 bis del d. lgs.
152/2006, il proponente è tenuto a trasmettere al Settore VIA regionale la documentazione
riguardante il collaudo delle opere o la certificazione di regolare esecuzione, dando evidenza della
conformità delle opere al progetto valutato ed alle condizioni ambientali di cui al presente
provvedimento;
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA

Pagina 5



di dare atto che la presente pronuncia comprende anche la Valutazione di Incidenza Ambientale sul4)
sito appartenente alla Rete Natura 2000: ZSC/ZPS IT51A0036 Pianure del Parco della Maremma,
subordinatamente al rispetto delle condizioni recepite nel quadro prescrittivo di cui al precedente
punto 1)

di adottare la determinazione positiva di conclusione della Conferenza dei Servizi di cui al verbale5)
conclusivo del 05 ottobre 2022, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2),
e pertanto di rilasciare, per le motivazioni espresse nel verbale stesso, in relazione alla realizzazione
del progetto e al suo esercizio:

a) Concessione di derivazione delle Acque Pubbliche Superficiali ai sensi del R.D. 1775/1933 e del D.P.G.R
61/R/2016 (Allegato A dell’Allegato 2) secondo gli obblighi e le condizioni previste dal Disciplinare
(Allegato A1) esclusivamente per il prelievo ad uso agricolo dei terreni ricadenti nel comprensorio irriguo,
così come identificato nell’allegato al medesimo disciplinare (Allegato A2) - gli allegati A1 e A2 sono
sottratti alla pubblicazione in quanto contenenti dati riservati;
b) Approvazione del progetto definitivo e Autorizzazione alla costruzione dell'impianto ai sensi degli artt. 3
e 4 della L.R 64/2009, artt. 9, 10 e 11 del D.P.G.R. 18/R/2010, ed ai sensi e per gli effetti dell'art.2, comma
1, lettera m) della L.R. 80/2015 (Allegato B dell’Allegato 2) subordinatamente al rispetto di alcune
prescrizioni generali e tecniche ivi indicate, oltre all’osservanza dei contenuti del Foglio di Condizioni per la
Costruzione (Allegato B1) e del Foglio di Condizioni per l’Esercizio e Manutenzione (Allegato B2) - gli
allegati B1 e B2 sono sottratti alla pubblicazione in quanto contenenti dati riservati;
c) Autorizzazione Idraulica ai sensi del R.D. 523/1904 e L.R. 80/2015 e concessione demaniale per la
realizzazione delle opere in alveo (Allegato C dell’Allegato 2) subordinatamente al rispetto di alcune
prescrizioni ivi indicate. Le opere sono identificate nell’elaborato cartografico (Allegato C1);
d) Programma di monitoraggio predisposto in conformità con il parere espresso dal Comitato Scientifico del
Parco regionale della Maremma in data 23 maggio 2022 (Allegato D dell’Allegato 2);
e) Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 comma 9) del D.Lgs. 42/2004 (Allegato E dell’Allegato
2);
f) Permesso di Costruire di cui all’art. 134 comma 1 lett. d) della L.R. 65/2015 per la realizzazione del
progetto (Allegato F dell’Allegato 2);

di prescrivere che il Piano di Monitoraggio dovrà essere integrato, prima dell’inizio dell’esecuzione6)
delle opere e contestualmente alla nomina del Garante della Natura, tramite l’inserimento ad un
maggiore livello di dettaglio dell’oggetto, delle modalità e dei tempi di esecuzione del monitoraggio
medesimo;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 27-bis, comma 9 del D.Lgs. 152/2006, le condizioni e le misure7)
supplementari relative alle Autorizzazioni di cui al punto 5), sono rinnovate e riesaminate,
controllate e sanzionate con le modalità previste dalle relative disposizioni di settore da parte delle
Amministrazioni competenti per materia.
di notificare, a cura dell’Ente Parco regionale della Maremma, il presente atto al Consorzio 68)
Toscana Sud;

di comunicare, a cura dell’Ente Parco regionale della Maremma, il presente atto alle altre9)
Amministrazioni, nonché alla Regione Toscana ed agli altri soggetti interessati;

di dare atto che presso la sede dell’Ente Parco regionale della Maremma, via del Bersagliere n°7/910)
frazione Alberese - Grosseto, è possibile prendere visione della documentazione relativa al presente
procedimento.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria11)
competente nei termini di legge.

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.12)
23/2007 e sul sito web dell’Ente Parco regionale della Maremma ai sensi dell’art. 18 della l.r.
23/2007. Sono esclusi dalla pubblicazione gli allegati A1, A2, B1 e B2 sopra citati, nel rispetto dei
limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to digitalmente

IL SEGRETARIO
F.to digitalmente

Rusci Simone             Arch. Enrico Giunta

_______________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo di questo Ente Parco per 15 giorni consecutivi a
partire dal 12-10-22
Si attesta altresì che, contestualmente, ne é stata data comunicazione agli Enti Locali facenti parte della Comunità del
Parco, attraverso apposito elenco inviato per la pubblicazione ai sensi dell'art. 17, comma 1, dello Statuto dell'Ente
Parco stesso.

Alberese (GR), 12-10-2022. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .
_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per 15 giorni
consecutivi dal 12-10-22 al 27-10-22 e che contro di essa non è stata presentata opposizione o reclamo alcuno.

. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente
Parco Regionale della Maremma.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 37 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 8


